

## Run By Tulsi Bahuudeshiya Shikshan Sanstha, Tumsar

# **ARTS & COMMERCE DEGREE COLLEGE**

(Affiliated to R.T.M – Nagpur University) (UGC Recognized & Accredited by NAAC)

Criteria 2.2:	Number of seats earmarked for reserved category as per GOI/State Govt rule year-wise during last five years					
Findings of DVV	1)Kindly Provide document showing the Reserved category should be mentioned separately for each category as State government / Central Government reservation policy for admission to higher education 2) Also provide the number of seats reserved for each of the programmes and the program-wise total authenticated by the Registrar of the affiliating university/admission authority					
Response/ Clarification	<ol> <li>Document showing the State Government/ Central Government reservation policy for admission in higher education is attached.         (Appendix - I)     </li> <li>Number or seats reserved for each or the programs and the program-wise total authenticated by the Principal is attached.         (Appendix - II)     </li> </ol>					

IQAC Coordinator





# Appendix-I

cada -

आज्य याठवावे

#### नागपुर विद्यापीत

क्रमाक एससीटी / एम /रस/२२५ दिनाक: २८ जुन, 2002

विवागीडाचे सर्व शैक्षणिक विभाग प्रमुख, विवागीडाशी संसम्बद्ध सर्व मंद्राविद्यालयाचे पाचार्य, विवागीड संघालीत गढाविद्यालय/संस्थेच पाचार्य/संघालक.

िन्द दिवापीठ शैक्षणिक विभाग, संलिग्नित व संवासीत महाविद्यालयातील अभ्यातक्रमात विद्यान्त्रांना द्यावयाच्या प्रवेशास्त्रव्योध्या निवड वाद्या तयार करण्याची कार्वपद्यती

िवरापोठ अनुदान साथांग, गरी दिल्ली आणि उच्च व तत्र शिक्षण विभाग, महाराष्ट्र राज्य थानी भिनेत केलेल्या भार्वदर्शक तत्पाला अनुसरुन विद्यापीठातील शैक्षाणक विभाग, सलग्नित व समालीत विदेशालयातील विविध अञ्चासकमात प्रवेश घेणाऱ्या विद्यार्थ्याच्या निवड याद्या व प्रतिक्षा याद्या तयार ब्रह्माराज्या सालील प्रमाणे कार्यपद्यती विहित करण्यात येत आहे

राजंदधम प्रवेशासाठी वर्ष के लेल्या तर्व पात्रताधारक विद्यार्थ्यांची (मामात्तवर्गीय विद्यार्थ्यांसह) मृश्यरतेनुसार / गुणांकांनुसार कारी तयार करावी: एक्कुण प्रवेश क्षमतेन्या 50 टक्के विद्यार्थी संस्था ही सुल्या प्रवर्गासुन प्रवेशासाठी पात्र ठरत असल्याने प्रवेश क्षमतेच्या 50 टक्के विद्यार्थ्यांचा सर्वप्रथम भिवड वादील समावेश करावा: मामात्तवर्गीय प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांच्या वरील संस्था प्रवर्गातील मुणवत्तां यादील रुमावेश क्षसल्यास त्यांना सुल्या प्रवर्गातुन प्रयेश देण्यात साद: त्याचा समावेश मामारायर्गीय प्रवर्गाताठी तयार केलेल्या यादीत करण्यात बंबू नवे

वरीत स्टुल्वा पवर्गातील यादीत समाविष्ट असलेल्या मागासवर्गीय प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांच्या नतर स्मानांस्माल नुभवरणा / गुणांक प्राप्त कॅलेल्या मागासवर्गीय प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांची सालील एककेवारीनुसार प्रवर्गीवसाय निवड वादी स्थार करावी व त्वाप्रमाणी प्रवेश सादा.

१८ जन्न्युचित जाती — 13 टक्कें १ जन्नुच्चित जमाती — 7 टक्कें १ जन्नुच्चित जमाती (अ) — 3 टक्कें १ अम्बद्धा जमाती(क) — 2.5 दक्कें १ अम्बद्धा जमाती(क) — 3.5 टक्कें १ १ १ टक्कां जमाती(ह) — 2 टक्कें १ ६६ — इतर गांगासवर्ग — 19 टक्कें

1

63

शासनान द विक्षणीयाने वेळोबेळी निर्योगेत केलेल्या प्रिपत्रक / निर्णयानुसार अपग्, रौन्द यलाव राक्रिय तीवेश जसलेले (ॲक्टीव सर्व्धीतीस) / कर्मचारी तसेथ माली सैनिक यांची पाल्ये व कॉकाड् तया वर्णयारीत विद्यार्थ्यांना त्यांच्या विवित टक्केबारीनुसार त्यांच्या संबंधीत सुल्या किंवा नामानवर्णीय वर्णाचील संस्तीय जागांनसून बासवे (Horizontal)आस्ताण देण्यात वार्य

गुणवत्सः वादीनुसार प्रवेश प्रक्रिया कंत्यानंतर जर कोणत्याकी नागासवर्गीय प्रवर्गासाठी आरक्षित असलन्य। आवार्गकी काही जामा रिक्त राहीत्यास त्या जागायेकी एकूण प्रवेश क्षमतेथ्या आस्त्रीत जास्त 2 टक्कंगर्यंत विशेष मागासवर्गीक (S.B.C.) उसंदयारास मुणवत्सेनुसार प्रवेश द नवश्यः कार्याहरी स्थान) शासन निर्णय क्रमांक-मान्यता-२०१५/(६२/१५)/तांशि-५, दि. २९.५.२०१५ सोबतचे सहपत्र

within SI as per schedule, then the value of B is to be taken as total number of candidates who belong to earlier batches and appeared for examination during last academic year.

#### 3.1.1 Distribution of seats as per eligibility criteria:

The available seats under CAP in each institute shall be distributed as per eligibility criteria as mentioned below-

Sr.No	Qualification	% of CAP seats				
	Quannication	Lateral Entry seats	Vacant seats			
1	HSC (Science)	25%	25%			
2	HSC (Bifocal/Technical)	25%	25%			
3	HSC (Vocational/MCVC)	25%	25%			
4	SSC with ITI/CoE	25%	25%			

#### 3.1.2 Reservation for Backward class Category Candidates

The percentage of seats reserved for candidates of backward class categories belonging to Maharashtra State is as per the details in table given below. The percentages of reservation are the percentages of the seats available for Maharashtra candidates, which are coming under the purview of the Competent Authority. These are the minimum percentages of reservation exclusive of the backward class candidates securing allotment through General Merit by virtue of merit. Backward class candidates shall claim the category to which they belong to at the time of submission of application. In group A and Group B reservation will be as follows

Sr.	Category of reservation	% of
No.		reservation
1.	Scheduled Castes and Scheduled caste converts to Buddhism (SC)	13.0
2.	Scheduled Tribes (S.T.)	7.0
3.	Vimukta Jati (V. J.) And De notified Tribes (D.T.)	3.0
4.	Nomadic Tribes ( N.TB)	2.5
5.	Nomadic Tribes ( N.TC)	3.5
6. ·	Nomadic Tribes ( N.TD)	2.0
7.	Other Backward classes (O.B.C.)	19.0
	Total	50.0

#### Note:

- The reservation for backward class candidate i.e. 50% as stated above shall be available in Government, Government Aided Polytechnic, University Dept., University Managed Polytechnic and Unaided Non-Minority Polytechnic.
- Candidates belonging to Special Backward Class (SBC) will be offered reservation up to 2% seats of the CAP seats of a choice code subject to condition that any seats remain vacant in the reserved category at the end of stage-2 of admission. SBC candidates having original category OBC will be considered at par with OBC candidates.

#### 3.1.3 Reservation for female candidates:

DSD 2015 Page 5

दरीलयमाणे १ टक्केपर्यंत दिशेष गागासवर्गीय जमेदवारास प्रवेश देवूनही परिच्छेद 2 महित्र दर्शिवलेका गागासवर्गीय प्रवर्गात त्याना दिहित केलेल्या टक्केवारीनुसार पुरेसे जमेद उपलब्ध माजाल्यासदर्गीयांना इतर, प्रवर्गातुन गुणवत्तेनुसार आलील गटाउं कि उपलब्ध संज्ञाल्यासदर्गा गागासदर्गीयांना इतर, प्रवर्गातुन गुणवत्तेनुसार आलील गटाउं कि उपलब्ध शिक्ट कि अपलब्ध संज्ञालयां शिक्ट कि अपलब्ध संज्ञालयां शिक्ट कि उपलब्ध शिक्ट कि उपलब्ध संज्ञालयां स्थित संज्ञालयां स्वाप्त संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थित स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप संज्ञालयां स्थाप स्थाप संज्ञालयां स्थाप

- अनुस्थित : जाती (i)
- जनुसूचित जगाती (ii)
- मट 2
- (i) दिगुवत जाती(ज)
- (ii) भटक्या जगाती (द)
- 117 3
- मटक्या जमाती (क) (i)
- भटक्वा जमाती (ड)
- (म) इसर मागासवर्गीय . एकुण प्रवेश क्षमतेच्या 30 टक्के जागावर महिलाचा प्रवेश देणे आवश्वक ससल्याने खुल्बुके सब राखीय प्रवर्गात 30 टक्के जागावर महिलाचा प्रवेश मिळेल बाबदुदल दक्षता ध्यानक सर्व राखीय प्रवर्गात 30 टक्के जागांवर महिलांना प्रवेश मिळेल बाबदुदल दक्षता ध्या
- मा, कुलगुरु महोदयाच्या सादेशागुसार शैक्षणिक रात्र 2002-2003, पासून वरील कार्यपद्धी . Market by it a few rate and a restaura अवलय करून पर्वश पंक्रिया पूर्ण करण्यात याती.

The state of the s

(सुमाम वेशसरे) कुल समिव द नागपूर विद्यापीठ 1 X.

W. J. U. S. P. S.

#### पातलीपी माहितीस्तद :

- सहाबक कुलसमिय (सामान्य प्रशासन) . नागपूर विद्यापीठ 1)
- सहाबक कुलसदिय (महाविद्यालयीन श्रीहा)-
- सहायक कुलस्थिय (गडिवर्शली उपकेंद), नडिवर्शली



### Run By Tulsi Bahuudeshiya Shikshan Sanstha, Tumsar

### **ARTS & COMMERCE DEGREE COLLEGE**

(Affiliated to R.T.M - NagpurUniversity) (UGC Recognized & Accredited by NAAC)

# Average percentage of seats filled against seats reserved for various categories (SC, ST, OBC, Divyangjan, etc. as per applicable reservation policy) during the last five years (exclusive of supernumerary seats)

	Number of seats earmarked for reserved category as per GOI or State Government rule					Number of students admitted from the reserved category				
Year	SC	ST	OBC	Gen	Others	SC	ST	OBC	Gen	Others
2016-17	120	64	175	460	28	120	18	175	320	28
2017-18	120	64	175	460	28	120	26	175	379	28
2018-19	104	56	152	400	24	82	8	152	102	24
2019-20	83	45	122	320	19	83	4	122	143	19
2020-21	104	56	152	400	24	77	21	152	100	24

Actually, more than 50% students from reserved category get admitted to institute, but we have considered up to maximum earmarked seats only.

IQAC Coordinator





# Appendix-II